C 2 textu

textu collocandi iis in finibus præsidii Rhenobercam Trajectumque Mosæ adiacens, ad firmandos regionum suarum aditus sibi subjecerunt. Quod cum Archiepiscopo Ubiorum viribus & potentia valido, atque ab aulicis in ultionem accenso, ac nuper etiam ob tentam arcem Rochettam irritato grave esset, neque ipse, neque ii, qui ipsum antecesserant, superioris belli Hispanic ullam culpam sustinerent, auspiciis regis Galliæ arma sumpsit, copiasque ejus & fœderati episcopi Monasteriensis adjuvit. Perinde ac si hæc & accipiende satisfactionis, & constituendæ securitatis ratio esset, ut Batavi summis viribus oppugnarentur, insitaque genti cupiditas, & ditescendi studium licentiaque Principibus odiosa ac permolesta reprimerentur, ut eo quidem tempore pa sim adversi in eos rumores vulgari cœperunt.

Interim reliqui Principes expectabant, quò res hæc evasura esset, Saxo que fidei & constantiæ suæ fructum in annum sequentem differebat, Bränden-

bur-

burgicus autem cum defensionis finium suorum causa , tum inductus ab Hispanis , qui consiliis viribusque pro salute Batavorum laborabant , Cæsarem , cuius & dignitas , & utilitas eo in negotio versabantur , societate expeditionis sibi conjunxit , copiasque versus Rhenum duxit , & necessitatem hujus profectio- nis , Cæsarisque mandata præferens , finitos Principes rogavit , uti omni ope consilioque se juvarent. Id verò plerique eorum sic acceperunt , quasi nimium esset , quod illo dubio periculo soque temporum statu postularetur : siquidem grave maximeque momenti hoc institutum esset , quippe quo bellum externum facile transferri in fines suos posset ; de cætero quod sui sit officii , non esse prætermissuros , idque consilium & rationem putare conservandæ pacis , & periculi à communi patria avertendi. Eandem in sententiam rex Suedorum scripsit , ab incepto dehortatus , quippe quod ejusmodi esset , ut in eo Germaniæ salus versaretur : alioqui se non defutum studio pacis , neque ulli operæ par-

C 3 citurum,

citurum , quò reconciliatio pacis fiat : quæ difficilior futura sit , si res eò de- veniat, ut armis decernatur. Quo tem- pore apparuit , quanti res periculi fue- rit , proficisci contra regem finitimorum gratiâ viribusque suis fultum , & discor- dantibus patriæ consiliis illuc prove- ctum , ut arbitria rerum Germanicarum captaret , vicinosque metu & beneficio contineret , & pacis conditiones fortun- suâ metiretur. Quare cum à Magun- tino , Palatino & Trevirense , arma Galli- ca declinare cupientibus , transitu pro- hiberetur , necessitate coactus , West- phalam intravit , cum ut Gallorum vi- res porrò distraheret , Batavisque per defensioni non sufficiuntis ex fœdere o- pitularetur , tum ut Episcopos Gallica- rum partium ad officium reduceret , ut- besque Cliviæ interceptas , ex quibus tu- tela propugnatioque finium pendebat , recuperaret. Simul ita è periculo ere- pta est Colonia Agrippina , per cuius latus F. Belgium petebatur , quùm hostis ea omnia tentaret , quæ ad occupanda Rheni itinera proderant aditumque munie-

fiat : muniebant, quod si consequi potuisset, non melior fuisset fortuna ejus urbis, unde Westphaliæ pariter Belgique securitas, Rhenique præcipue commercia, quibus magnæ illuc opes importantur, nervos spiritumque ducunt. Id verò molestissimum accidit regi Galliæ, qui priusquam movit in Belgium, affirmavit, vereri se, ne per Germanos impediatur, quo minus tantus belli apparatus eo, quo optet, exitu terminetur: quando intelligebat, non ferre Germaniæ rationes, ut ruentis ad interitum Belgii curam defensionemque omittat: cumque eò spectaret Cæsaris & socii Principis consilium, passim questus est, eos cum intra fines suos se continere potuissent, bellum simul & injuriam sibi inferre: verti autem in eo negotio honorem & pacem imperii, in quod adeò nil hostile moliatur, ut quoque cum eo amicitiam servare cupiat: postulare ergo, ut bello externo & ad ipsos non pertinenti se non immisceant, copiasque domum reducant: non esse, cur sibi à suis armis timeant, quæ in Belgas, non in Germanos.

nos ferat. Quæ quòd speciem juris habent, ejusmodi visa sunt plerisque futuri ignaris, ut putarint in iis postulatis omnino esse acquiescendum. Verum hī altius, quid destinaretur, perspicentes, multis & gravibus rationibus docebant, per regem stare, quo minus pacis beneficio frui possint: siquidem is Germaniam invaserit, & Westphaliæ insignem partem occupaverit, deque auctoritate Cæsaris & juribus Principum deminuerit, & Germanicæ ditionis populum multis calamitatibus afflixerit, Cliviamque & finitimos tractus hostilem in modum vexaverit, quæ cum facta non sint, rerumque testimonia extent, sibi fuisse causam, cur in communi periculo arma conjungerent, libertatemque patria contra vim injuriasque tuerentur. Contra hos tum expeditis copiis contendit Turainius, & viis passim occupatis, ipsorum destinationes, quas sæpe per indicium cognoverat, antevertit, nec modo invadendi se opportunitatem præripuit, sed etiam multis incommodis affecit, & ob annonæ inopiam consistere non ausos ad receptum adegit, supple-

mcn.

CONTINUATIO. 57

mentisque firmatus totum fere Marcæ Comitatum insedit. Præter alias diffi- cultates id etiam Cæsareis atque Brandenburgicis impedimento fuit , quod ratio exequendi consilii mili- taris non ex unius arbitrio pene- dit , rumoresque ad fovendam diffi- dentiam callidè ab hostibus dissipati sunt , & Germaniæ in concordiam redigendæ exigua spes apparuit , socii- que sæpe sententiis in diversa abierunt. Cum hæc fierent , Suedi magnopere an- nitebantur , ut Brandenburgicus à socie- tate militiæ Cæsareæ abstraheretur , quod si non recusaret , affirmabant futu- rum , ut utilibus sibi conditionibus pacem pacisci possit. Id postquam eve- nit , res Germanica in majus pericu- lum deducta est , propterea quod hostis , qui ad distinendas ejus militiæ vires plurimùm poterat , regi Galliæ reconsiliatus fuerat : mox enim , ut erat moræ impatiens , alias ex aliis res aggressus , Trajectum ad Mosam , unde in Hispano- rum fines impressionem faceret , ad de- ditionem compulit , levibusque de cau- sis exacerbatus , Electorem Trevirensem